

Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr					
vom 1. Januar bis 31. Dezember 2017					
				Vorjahr	
		EUR	EUR	TEUR	TEUR
1.	Spenden, Erbschaften und sonstige Zuwendungen				
a)	Spendenertrag				
	Im Geschäftsjahr zugeflossene Spenden	37.973.793,26		30.543	
	Veränderung des Postens Zweckbindungen aus noch nicht verbrauchten Spendenmitteln	2.085.213,65		5.816	
	Ertrag aus Spendenverbrauch des Geschäftsjahres	40.059.006,91		36.359	
b)	Erbschaften, Vermächnisse und sonstige Zuwendungen				
	Im Geschäftsjahr zugeflossene Erbschaften	5.660.433,37 ^{*)}		7.483	
	Veränderung des Postens Zweckbindungen aus noch nicht verbrauchten Erbschaften	-1.035.843,35		-965	
	Ertrag aus Erbschaftenverbrauch des Geschäftsjahres	4.624.590,02	44.683.596,93	6.518	42.877
2.	Zuschüsse				
a)	Kirchliche Zuschüsse	14.001.532,16		10.890	
b)	Zuschüsse der Europäischen Union	1.682.263,08		1.749	
c)	Bundeszuschüsse	81.754.468,71		73.010	
d)	Landeszuschüsse	146.000,00		0	
e)	Sonstige Zuschüsse	9.646.375,13		8.757	
f)	Veränderung des Postens Zweckbindungen aus noch nicht verbrauchten Zuschüssen	-5.978.835,96	101.251.803,12	-3.188	91.218
3.	Umsatzerlöse				
a)	Verkaufserlös Wohlfahrtsbriefmarken	5.290.729,62		5.534	
b)	Verkaufserlös Zeitschriften, Kampagnen- und Werbematerial	1.812.743,59		1.857	
c)	Veranstaltungen, Tagungen, Fortbildungen und sonstige Umsatzerlöse	5.071.764,64		5.394	
d)	Mieten / Pachten	3.846.315,31	16.021.553,16	3.745	16.530
4.	Mitgliedsbeiträge		6.947.464,40		6.925
5.	Sonstige betriebliche Erträge				
a)	Zuschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	287.966,53		623	
b)	Kursgewinne	520.105,62		1.093	
c)	Erlöse aus Anlagenabgang	6.932.985,28		702	
d)	Auflösung von Sonderposten	236.776,18		251	
e)	Auflösung von Rückstellungen	336.685,39		1.142	
f)	Sonstige Erträge	442.758,40	8.757.277,40	1.862	5.673
6.	Materialaufwand				
a)	Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe				
aa)	Sonstiger Wirtschaftsbedarf	562.426,04		599	
ab)	Druckkosten (bzw. Einkauf Druckerzeugnisse)	649.091,84		614	
ac)	Einkauf Wohlfahrtsbriefmarken	5.277.233,92		5.520	
ad)	Wareneinkauf Vertrieb	12.543,25		22	
		6.501.295,05		6.755	
b)	Aufwendungen für bezogene Leistungen				
ba)	Energie, Wasser, Abwasser	388.592,03		385	
bb)	Verpflegung, Unterkunft	342.861,95		366	
bc)	Honorare	508.811,55		549	
bd)	Fremdleistungen	688.117,53		595	
		1.928.383,06		1.895	
	Summe Materialaufwand		8.429.678,11		8.650
*) Hierin sind EUR 4.093,60 Sachspenden und EUR 2.550,00 Bußgelder enthalten					

		EUR	EUR	Vorjahr	
				TEUR	TEUR
7.	Personalaufwendungen				
a)	Löhne und Gehälter	20.796.285,70		19.378	
b)	Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützungen (davon für Altersversorgung EUR 2.921.467,38 Vorjahr: EUR 3.983.770,13)	6.860.378,85		7.716	
			27.656.664,55		27.094
8.	Projektaufwendungen				
a)	Geleistete Hilfen Caritas international	79.499.882,71		67.494	
b)	Projekte Inland	40.034.842,33	119.534.725,04	42.721	110.215
9.	Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		1.816.887,17		1.727
10.	Sonstige betriebliche Aufwendungen				
a)	Miete, Pacht, Erbpacht	303.202,34		376	
b)	Energie, Wasser, Abwasser	268.508,77		306	
c)	Versicherungen, Beiträge, Abgaben	277.438,86		363	
d)	Mitgliedsbeiträge	257.180,03		241	
e)	Reparaturen, Instandhaltungen	2.213.229,43		2.690	
f)	Öffentlichkeitsarbeit	3.311.526,08		2.467	
g)	Reisekosten	1.032.462,94		1.033	
h)	Ausgangsfrachten, Verpackungsmaterial	79.350,29		109	
i)	Aufwand aus Anlagenabgang	597.954,45		10	
j)	Honorare	1.151.652,48		1.414	
k)	Fremdleistungen	1.945.490,45		2.551	
l)	Porto	1.707.937,52		1.461	
m)	Sonstige Verwaltungskosten	1.117.467,18		1.032	
n)	Beratung, Prüfung	357.317,95		378	
o)	Zuschüsse an Dritte	451.063,26		508	
p)	Kursverluste aus Wertpapieren	26.479,96		57	
q)	Sonstige Aufwendungen	3.797.947,23		4.229	
r)	Personalnebenkosten	214.756,63	19.110.965,85	250	19.475
11.	Erträge aus Beteiligungen (davon aus verbundenen Unternehmen EUR 30.000,00 Vorjahr: EUR 30.000,00)		49.850,44		55
12.	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens		1.447.581,88		1.595
13.	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		2.462.094,10		2.958
14.	Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens		280.308,08		647
15.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen (davon Aufwendungen aus Aufzinsung EUR 582.228,22 Vorjahr: EUR 137.221,78)		658.593,77		217
16.	Sonstige Steuern		147.606,30		157
17.	Jahresüberschuss (Vorjahr: Jahresfehlbetrag)		3.985.792,56		-351
18.	Entnahmen aus Rücklagen		2.406.647,51		428
19.	Einstellungen in Rücklagen		-6.377.665,00		0
20.	Bilanzgewinn		+ 14.775,07		+ 77